

# 南方泵业股份有限公司

## 2013年度财务决算报告

公司2013年度财务决算报告具体如下：

公司2013年12月31日母公司及合并的资产负债表、2013年度母公司及合并的利润表、2013年度母公司及合并的现金流量表、2013年度母公司及合并的所有者权益变动表及相关报表附注已经天健会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并被出具了标准无保留意见的审计报告。

报告期内，公司财务部门严格按照《会计法》、《企业会计准则》和公司相关财务管理制度的规定进行了财务核算，公司所编制的2013年度财务报告业经天健会计师事务所(特殊普通合伙)审计出具了天健审(2014)608号标准无保留意见的《审计报告》。现将2013年度财务决算情况报告如下：

### 一、会计数据和财务指标

#### 1. 主要会计数据

单位：元

	2013年	2012年	本年比上年增减 (%)	2011年
营业总收入(元)	1,344,509,487.60	1,048,773,863.18	28.2%	865,025,202.02
营业利润(元)	179,495,627.40	146,468,446.94	22.55%	124,245,138.27
利润总额(元)	192,399,640.25	152,398,010.62	26.25%	125,486,930.66
归属于上市公司股东的 净利润(元)	159,093,491.13	120,890,162.23	31.60%	97,299,478.46
归属于上市公司股东的 扣除非经常性损益的净 利润(元)	148,687,787.29	116,962,155.54	27.12%	96,428,262.74
经营活动产生的现金流 量净额(元)	190,103,445.21	170,780,548.36	11.31%	110,602,486.51
	2013年末	2012年末	本年末比上年末 增减(%)	2011年末
资产总额(元)	1,771,988,911.89	1,480,165,476.77	19.72%	1,272,681,519.28
负债总额(元)	443,387,058.57	323,138,364.59	37.21%	257,897,884.81
归属于上市公司股东的 所有者权益(元)	1,268,838,910.83	1,106,505,153.51	14.67%	986,384,483.16
总股本(股)	145,091,000.00	144,000,000.00	0.76%	144,000,000.00

## 2. 主要财务指标

	2013年	2012年	本年比上年增减 (%)	2011年
基本每股收益(元/股)	1.10	0.84	30.95%	0.68
稀释每股收益(元/股)	1.10	0.84	30.95%	0.68
扣除非经常性损益后的 基本每股收益(元/股)	1.03	0.81	27.16%	0.67
加权平均净资产收益率 (%)	13.41%	11.49%	1.92%	10.30%
扣除非经常性损益后的 加权平均净资产收益率 (%)	12.53%	11.11%	1.42%	10.20%
每股经营活动产生的现 金流量净额(元/股)	1.31	1.19	10.47%	0.77
	2013年末	2012年末	本年末比上年末增 减(%)	2011年末
归属于上市公司股东的 每股净资产(元/股)	8.75	7.68	13.81%	6.85
资产负债率(%)	25.02%	21.83%	3.19%	20.26%

2013年度,公司立足于不锈钢冲压焊接泵这一细分行业,持续提升生产效率和产品品质,并继续加大研发投入力度,进军中高端水利泵、污水泵等其他泵类领域,逐步向行业的上下游拓展。同时,公司把握市场发展机遇,加强营销网络建设,并不断深化内部控制治理,实现主营业务收入134,450.95万元,同比增长28.20%,各项财务数据和指标均保持良好增长态势。

## 二、公司经营业绩情况

## 1. 主要利润数据

单位:元

	2013年	2012年	本年比上年增减(%)
营业总收入(元)	1,344,509,487.60	1,048,773,863.18	28.20%
营业利润(元)	179,495,627.40	146,468,446.94	22.55%
利润总额(元)	192,399,640.25	152,398,010.62	26.25%
归属于上市公司股东的 净利润(元)	159,093,491.13	120,890,162.23	31.6%
归属于上市公司股东的扣 除非经常性损益的净利润(元)	148,687,787.29	116,962,155.54	27.12%

2013年度,公司立足于不锈钢冲压焊接泵这一细分行业,持续提升生产效率和产品品质,并继续加大研发投入力度,进军中高端水利泵、污水泵等其他泵类

领域，逐步向行业的上下游拓展。随着各项募投项目的有效实施，产能逐步释放，规模效应凸显。同时，公司把握市场发展机遇，加强营销网络建设，并不断深化内部控制治理，实现主营业务收入134,450.95万元，同比增长28.20%，各项财务数据和指标均保持良好增长态势。

在收入稳步增长的同时，公司继续深入地调整产品结构，逐步向大规格高附加值的产品倾斜，产品结构不断优化，且公司主要原材料不锈钢、电机等采购价格处于相对低位，材料成本稳中有降，产品毛利率也得到了有效的提升。

报告期内，随着国内外销售网络的不断拓展和健全，相应销售和业务经费等费用有所增加，近几年公司不断加大研发力度，为吸引优秀人才和激励员工，对整体薪酬水平进行了上调，以及股权激励费用的确认，使得公司管理费用也有所上升。但同时公司也本着精简节支的原则，加大绩效考核力度，不断加强内部控制规范，对有效控制各项成本及费用的增速起到了积极效果，保证了净利润的稳步增长。

## 2. 主营业务分产品情况表

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入 比上年同 期增减(%)	营业成本 比上年同 期增减(%)	毛利率比 上年同期 增减(%)
CDL 系列	670,384,153.83	393,438,864.39	41.31%	21.91%	17.79%	2.05%
CHL 系列	130,271,054.52	82,854,970.39	36.4%	13.9%	9.18%	2.75%
SJ 系列	35,417,780.92	21,559,048.04	39.13%	20.25%	18.52%	0.89%
TD 系列	139,808,746.51	103,555,756.93	25.93%	67.5%	54.13%	6.43%
中开泵	58,491,908.40	47,072,003.18	19.52%	131.4%	113.37%	6.8%
ZS 系列	26,553,754.43	16,376,310.84	38.33%	56.79%	43.72%	5.61%
WQ 系列	13,926,481.90	9,001,228.08	35.37%	112.06%	103.82%	2.61%
NISO 系列	10,401,853.75	7,243,696.29	30.36%	82.8%	57.72%	11.07%
成套变频供水设备	146,457,251.76	78,800,819.72	46.2%	17.43%	15.68%	0.81%
其他系列水泵	59,093,579.32	35,684,008.30	39.61%	4.9%	11.78%	-3.72%
零配件系列	32,184,317.98	30,017,101.83	6.73%	40.56%	47.96%	-4.67%

2013年度，公司主营业务收入仍以不锈钢冲压焊接离心泵及变频供水设备的销售为主，同时，TD管道泵系列、中开泵系列、ZS不锈钢卧式离心泵系列及NISO端吸泵系列等新产品的业务也不断拓展。报告期内，公司主导产品CDL、CHL不锈钢离心泵等主打产品在基数逐年加大的前提下，仍能保持较快增长速度，但增速

有所放缓；变频供水设备整体运营模式处于调整接轨期，更加注重业务风险控制和质量，故收入增速较往年有所放缓，但应收账款规模得到了有效控制和改善。TD管道泵和中开泵等近年开发的新产品均处于快速增长期，收入规模不断放大，将在今后几年继续成为公司增长源。除以上几项产品外，报告期内，其余各项产品均实现了较好的提升。

增速较快的TD管道泵系列产品，由于公司对其产品质量的严格控制，产品稳定性高，故障率较少，得到了客户的好评。报告期内，得益于北方供暖设备改造提速及其品牌知名度的不断提升，TD泵产品收入较上年实现了67.5%的增幅。

湖南南方子公司由于定位于中高端水利泵的制造，产品性能良好，能效高于国内同类产品，且经过近两年的整合调整，湖南南方子公司已打开中开泵的销售市场，报告期内，实现销售收入5,849.19万元，同比增加131.4%。

报告期内，子公司杭州鹤见南方泵业有限公司已完成15KW级以下污水泵产品的研发及测试工作，产品性能稳定且已陆续投放市场，将在今后年度开始为公司贡献出较好业绩。

2014年度，公司还将持续加大营销服务网络的建设力度，提升市场占有率；继续加大研发投入，提高产品品质；不断加快新产品的研发速度，拓展产品应用领域；提升售后服务质量，逐渐扩大品牌知名度，以获取更大的市场份额。

### 3. 公司费用构成情况

单位：元

	2013年	2012年	同比增减(%)
销售费用	166,447,920.46	124,655,662.23	33.53%
管理费用	148,325,659.12	108,224,528.96	37.05%
财务费用	-6,928,113.32	-13,703,029.07	-49.44%
所得税	30,299,289.63	29,450,270.20	2.88%

报告期内销售费用较2012年度增长33.53%，主要系公司本期销售规模扩大，相应业务经费及职工薪酬等增加所致；

管理费用同比上年增长37.05%，主要系公司本期研发费用、折旧摊销及管理人员薪酬等增加所致；

财务费用同比下降49.44%，主要系本期定期存款利息收入金额减少所致。

所得税同比上年增长2.88%，主要系本期公司以及下属子公司利润总额增

加，导致相应计缴的所得税费用同比增加所致。

### 三、公司资产负债情况

#### 1. 主要资产情况

单位：元

资产项目	2013 年末		2012 年末		变动幅度 (%)
	金额	占本期总资产 比重 (%)	金额	占本期总资产 比重 (%)	
货币资金	556,980,816.30	31.43%	663,546,401.89	44.83%	-13.40%
应收账款	106,149,886.96	5.99%	90,553,313.63	6.12%	-0.13%
其他应收款	11,316,133.59	0.64%	12,735,310.10	0.86%	-0.22%
存货	258,480,959.74	14.59%	203,760,434.33	13.77%	0.82%
固定资产	386,387,948.45	21.81%	268,355,681.26	18.13%	3.68%
在建工程	245,989,439.46	13.88%	82,160,414.71	5.55%	8.33%
无形资产	132,827,538.35	7.50%	103,128,762.81	6.97%	0.53%

报告期内，公司固定资产较上年增加 3.68%，主要系公司购置房产增加以及子公司湖州南丰机械制造有限公司本期厂房和机器设备增加所致；在建工程较上年增长 8.33%，主要系公司募投项目以及子公司湖南南方长河泵业有限公司中高端泵产品开发制造项目本期投入款项增加所致。除上述两项外，资产项目变动金额不大，均属于合理范围内的正常波动。本期公司加强对应收款项的管控和回收，经营性现金流量良好，公司各项流动性资产与业绩保持同步增加。为了满足生产需要，公司也适当增加原材料及产成品的储备，使得期末存货有所增加。同时，随着募投项目的持续不断建设，公司长期资产保持稳定提升。

#### 2. 主要负债、权益情况

单位：元

负债项目	2013 年末		2012 年末		变动幅度 (%)
	金额	占本期负债、 权益比重 (%)	金额	占本期负债、 权益比重 (%)	

应付账款	200,800,242.26	11.33	151,184,696.69	10.21	1.12
预收款项	95,791,097.51	5.41	56,090,694.88	3.79	1.62
应付职工薪酬	40,597,112.76	2.29	27,147,040.29	1.83	0.46
应交税费	15,751,937.27	0.89	19,399,058.99	1.31	-0.42
其他应付款	72,706,253.03	4.10	59,264,754.07	4.00	0.10
资本公积	702,919,165.79	39.67	681,222,891.11	46.02	-6.35
未分配利润	369,560,966.67	20.86	246,915,188.79	16.68	4.18

2013年度，公司负债控制较好，占总资产的比重为25.02%，且主要为应付账款和预收款等，报告期内，公司合理利用供应商和客户的信用周期，资产结构进一步优化。同时，随着销售规模的扩大，本期应交税费较上年也有所增加；另外，本期公司提高了职工薪酬待遇，故期末应付职工薪酬有所提高。

报告期内，公司主要权益变化比较正常。未分配利润的相应变化均系净利润及利润分配所导致。资本公积较上年增加2,169.63万元，增幅3.18%，主要原因系公司报告期内实施股权激励计划，相应增加的股本溢价以及确认的股权激励费用。

#### 四、公司现金流量构成

单位：元

项目	2013年度	2012年度	同比增减(%)
一、经营活动产生的现金流量净额	190,103,445.21	170,780,548.36	11.31%
经营活动现金流入量	1,327,938,649.59	1,253,659,676.47	5.92%
经营活动现金流出量	1,137,835,204.38	1,082,879,128.11	5.07%
二、投资活动产生的现金流量净额	-433,507,201.84	-199,138,975.95	-117.69%
投资活动现金流入量	12,240,482.54	14,120,588.34	-13.31%
投资活动现金流出量	445,747,684.38	213,259,564.29	109.02%
三、筹资活动产生的现金流量净额	14,418,266.85	2,202,844.44	554.53%
筹资活动现金流入量	51,651,190.00	47,160,000.00	9.52%
筹资活动现金流出量	37,232,923.15	44,957,155.56	-17.18%
四、现金及现金等价物净增加额	-230,732,517.92	-26,156,084.35	-782.14%

1. 报告期内,经营活动产生的现金流量净额本期较2011年增加了1,932.29万元,增幅11.31%,主要原因是:

(1)本期公司销售收入增加,同时应收款项和应付款项控制良好,导致销售商品收到的现金较采购商品支付的现金增长更快;

(2)本期收到的与收益有关的政府补助和利息收入较多;

(3)付现费用支出同比控制较好。

2. 报告期内,投资活动产生的现金流量净额较去年减少23,436.82万元,下降比例为117.69%,主要系报告期内公司加快募集资金项目的投建,导致购建固定资产支付的现金增加。

3. 报告期内,筹资活动产生的现金流量净额较去年增加1,221.54万元,增幅554.53%,主要原因是:

(1)本期公司偿还债务支付的现金同比下降;

(2)本期公司出资设立南泵节能科技(杭州)有限公司等公司时收到少数股东缴入出资款所致。

#### 五、公司会计政策、会计估计变更或重大会计政策更正的原因及影响

1. 报告期公司会计政策变更:报告期内未发生会计政策变更。

2. 报告期公司会计估计变更:报告期内未发生会计估计变更。

3. 重大会计差错更正:公司未发生重大会计差错更正。

特此公告!

南方泵业股份有限公司

董 事 会

2014年3月18日